
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 29 gennaio 2026

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1238
Ordine del giorno concernente il sostegno agli investimenti per 
la riqualificazione e l’innovazione delle strutture alberghiere 
lombarde 

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53

Votanti n. 52

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 50

Voti contrari n. 2

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1703 concernente il soste-
gno agli investimenti per la riqualificazione e l’innovazione delle 
strutture alberghiere lombarde, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	il comparto turistico-ricettivo rappresenta uno dei pilastri 
strategici dell’economia lombarda, in termini di PIL, occu-
pazione diretta e indotto;

•	il dopo Olimpiadi renderà ancora più urgente un innal-
zamento complessivo del livello qualitativo e competitivo 
dell’offerta alberghiera regionale;

•	la competitività del sistema ricettivo passa oggi non solo 
dalla qualità edilizia delle strutture, ma anche da innova-
zione tecnologica, sostenibilità ambientale, accessibilità, si-
curezza, e capacità di offrire esperienze tematiche e servizi 
evoluti alla clientela nazionale e internazionale;

considerato che

•	numerose strutture alberghiere lombarde lamentano, in 
particolare, criticità strutturali e funzionali sul fronte della 
connettività (WiFi, fibra, sistemi digitali), con ripercussioni 
negative sulla soddisfazione dei clienti e sulla reputazione 
complessiva della destinazione;

•	le tecnologie per l’efficienza energetica e per la riduzione 
dei consumi idrici e dei rifiuti costituiscono oggi un fattore 
decisivo sia per la sostenibilità ambientale sia per la tenuta 
economica delle imprese ricettive, anche in ottica di eco-
nomia circolare e auto-generazione energetica (ad esem-
pio solare, geotermico);

•	molte strutture alberghiere dispongono ancora di cucine e 
impianti datati (spesso a gas), che necessitano di adegua-
menti in termini di sicurezza, efficienza, qualità del servizio 
ristorativo e valorizzazione delle filiere enogastronomiche 
locali (incluse cantine e spazi di conservazione);

•	il tema dell’accessibilità deve essere inteso in senso ampio, 
non solo come abbattimento delle barriere architettoniche, 
ma anche come dotazione di apparecchiature e soluzioni 
che rendano fruibili gli spazi e i servizi a persone con diffe-
renti difficoltà (motorie, uditive, visive, cognitive, ecc.);

•	l’intelligenza artificiale applicata all’hospitality (front office 
e concierge digitale, revenue management, gestione dei 
costi e dei consumi, gestione fornitori, housekeeping, recrui-
ting, formazione e reskilling delle risorse umane) rappresen-
ta un tassello sempre più importante per la competitività 
delle imprese alberghiere;

•	il riposizionamento tematico delle strutture (es. hotel bike-
friendly, family hotel, resort wellness) e lo sviluppo di servizi 
esperienziali (spazi meeting e coworking, cucine professio-
nali didattiche, aree museali/interpretative dedicate allo 
storytelling del territorio) consentono di intercettare segmenti 
ad alto valore aggiunto e di allungare la stagione turistica;

ritenuto

•	opportuno, in sede di manovra di bilancio regionale, orien-

tare e rafforzare gli strumenti di sostegno agli investimenti 
delle strutture alberghiere lombarde, con particolare riferi-
mento agli ambiti sopra richiamati;

•	strategico favorire una vera e propria «upgrade transforma-
tion» dell’offerta ricettiva lombarda, per posizionare la Re-
gione tra le destinazioni europee più innovative, sostenibili 
e inclusive;

impegna la Giunta regionale
1.  a valutare, nell’ambito della manovra di bilancio, compa-

tibilmente alle risorse disponibili, e dei relativi strumenti attuativi 
(bandi, misure, fondi rotativi, ecc.), l’attivazione e/o il rafforza-
mento di linee di intervento dedicate agli investimenti delle strut-
ture alberghiere lombarde finalizzate a:

•	innovazione tecnologica e digitalizzazione (CAPEX) per:
	− potenziamento della connettività e dei sistemi di comuni-
cazione per i clienti (WiFi di nuova generazione, fibra, solu-
zioni satellitari, Smart TV, sistemi di infotainment in camera);

	− miglioramento dei sistemi di sicurezza fisica e digitale del-
le strutture (cybersecurity delle reti WiFi, controllo accessi, 
videosorveglianza intelligente);

•	efficienza energetica e transizione ecologica, anche oltre la 
mera riqualificazione edilizia, sostenendo:

	− impianti e tecnologie per la riduzione e l’ottimizzazione 
dei consumi energetici e idrici;

	− sistemi per la riduzione, differenziazione e gestione ef-
ficiente dei rifiuti, in ottica di recycling ed economia 
circolare;

	− investimenti per l’auto generazione energetica (ad es. 
impianti fotovoltaici, solare termico, geotermico, altre so-
luzioni rinnovabili compatibili con i contesti locali);

•	rifacimento e/o realizzazione ex novo di cucine, cantine e 
spazi funzionali connessi, favorendo:

	− il passaggio a tecnologie più moderne, sicure ed 
efficienti;

	− la valorizzazione dell’offerta enogastronomica e delle fi-
liere agroalimentari locali, anche in chiave di turismo del 
gusto;

•	miglioramento dell’accessibilità, intesa in senso esteso, so-
stenendo:

	− interventi strutturali per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche;

	− l’installazione di apparecchiature e soluzioni specifiche 
per diverse tipologie di disabilità (motoria, auditiva, visiva, 
cognitiva), in linea con i principi del turismo accessibile 
e inclusivo;

•	accelerazione dell’implementazione dell’intelligenza artifi-
ciale nelle strutture, promuovendo:

	− soluzioni di front-end e concierge digitale per migliorare 
l’esperienza dell’ospite;

	− sistemi di revenue management e controllo dei costi/
consumi;

	− piattaforme per la gestione dei fornitori, dell’housekee-
ping e dei processi interni;

	− strumenti per il recruiting, la formazione e il reskilling del 
personale alberghiero;

•	progetti di riposizionamento tematico e sviluppo di servizi 
esperienziali, incentivi:

	− la conversione o specializzazione delle strutture in seg-
menti come hotel bike-friendly, family hotel, resort wellness 
e altri format ad alto valore aggiunto;

	− la creazione di nuove linee di business attraverso alle-
stimenti permanenti di aree meeting, coworking, sale 
multifunzionali;

	− la realizzazione di cucine professionali didattiche per 
esperienze culinarie e corsi;

	− la creazione di aree museali o interpretative dedicate al-
lo storytelling del territorio e delle tradizioni locali;

2.  a favorire, per le misure di cui al punto 1, la massima in-
tegrazione con le politiche regionali in materia di turismo, tran-
sizione ecologica, innovazione, formazione e lavoro, nonché 
il coordinamento con eventuali risorse nazionali ed europee 
disponibili;

3.  a valorizzare, nella attività di promozione territoriale, il ruolo 
strategico del sistema di accoglienza lombardo, dando eviden-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 29 gennaio 2026

– 3 –

za agli investimenti realizzati grazie ai bandi regionali e promuo-
vendo la Lombardia come destinazione turistica innovativa, so-
stenibile, accessibile e ad alto valore esperienziale.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1239
Ordine del giorno concernente il sostegno la realizzazione di 
opere che hanno già a disposizione finanziamenti nazionali 
ed europei

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
 Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di pre-

visione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 54

Votanti n. 53

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 52

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1705 concernente il sostegno 
la realizzazione di opere che hanno già a disposizione finanzia-
menti nazionali ed europei, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII le-
gislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regio-
nale 20 giugno 2023, n. XII/42;

•	la legge regionale 1 ottobre 2014, n. 26 (Norme per la pro-
mozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’im-
piantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive 
inerenti alla montagna), ed in particolare l’articolo 1, che 
alla lettera h), prevede tra le finalità la «promozione dell’at-
trattività dei territori montani, dell’escursionismo e degli sport 
della montagna, anche attraverso la migliore fruibilità di rifu-
gi, bivacchi, sentieri, piste di sci e impianti di risalita»;

•	l’articolo 3-ter «Valorizzazione turistica del Paese in relazione 
alle Olimpiadi invernali 2026)» del decreto-legge 25 maggio, 
n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106;

•	la deliberazione della Giunta regionale XI/6094 del 14 mar-
zo 2022, avente ad oggetto «Interventi per le infrastrutture 
sportive da finanziare ai sensi dell’articolo 3-ter (valorizza-
zione turistica del paese in relazione alle olimpiadi invernali 
2026) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito 
con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 – appro-
vazione dello schema di convenzione»;

considerato che

•	l’assegnazione a Milano, Cortina e alla Valtellina dei XXV 
Giochi olimpici invernali e dei XIV Giochi paralimpici inver-
nali «Milano Cortina 2026» rappresenta un’occasione per 
l’Italia e la Lombardia di mostrarsi a tutto il mondo con ritor-
ni di immagine e ricadute socioeconomiche che apporte-
ranno benefici all’intera Nazione;

premesso che

•	il decreto del Ministro del Turismo di concerto con il Mini-
stro dell’Economia e delle Finanze, Prot. 0003574/2021 del 
17 dicembre 2021, ha disposto l’assegnazione a Regione 
Lombardia di un importo pari a euro 17.500.000,00 per il 
finanziamento degli interventi di cui all’Allegato 1 dello stes-
so decreto;

•	la realizzazione di tali interventi risponde a quanto stabilito 
dal Documento di Economia e Finanza Regionale che con-
ferma come prioritaria la definizione di strategie integrate 
multisettoriali volte rilanciare i settori del turismo, della cul-
tura e dello sport come rilevanti asset di sviluppo, valoriz-

zando gli effetti e le ricadute positive che iniziative o eventi, 
da quelli internazionali come le Olimpiadi Invernali 2026 a 
quelli di carattere più locale, possono portare come valore 
aggiunto ai diversi territori;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a prevedere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, il 
sostegno alla realizzazione di opere che hanno già a disposizio-
ne finanziamenti nazionali ed europei.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1240
Ordine del giorno concernente la valorizzazione attraverso 
una linea di finanziamento dedicata alle aree interne 
all’interno dei criteri del nuovo bando regionale di sostegno 
dell’edilizia scolastica

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1706 concernente la valo-
rizzazione attraverso una linea di finanziamento dedicata alle 
aree interne all’interno dei criteri del nuovo bando regionale di 
sostegno dell’edilizia scolastica, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia), all’articolo 5, comma 1, lett. b) attribuisce alla Regione, 
in un’ottica di sussidiarietà e partenariato con gli enti loca-
li, la programmazione degli interventi in materia di edilizia 
scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

•	con deliberazione della Giunta regionale n.  5587 del 23 
novembre 2021, Regione Lombardia ha approvato il docu-
mento «La Strategia Regionale Aree Interne «Agenda del 
Controesodo»: individuazione delle Aree Interne per il ciclo di 
programmazione europea 2021-2027»; sono pertanto state 
complessivamente individuate 14 aree che saranno oggetto 
di specifiche strategie di sviluppo territoriale, 6 rientranti nella 
SNAI e 8 di livello regionale, tutte comprese nella Strategia 
Regionale Aree Interne «Agenda del Controesodo»:

AREE NAZIONALI (SNAI):
1.  Area Interna Valchiavenna,
2.  Area Interna Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese,
3.  Area Interna Alto Lago di Como e Valli del Lario,
4.  Area Interna Lario Intelvese e Valli Lario Ceresio,
5.  Area Interna Valcamonica,
6.  Area Interna Valtrompia;

AREE REGIONALI:
7.  Area Interna Valsabbia e Alto Garda,
8.  Area Interna Piambello e Valli del Verbano,
9.  Area Interna Oltrepò Mantovano,
10.  Area Interna Valle Seriana e Val di Scalve,
11.  Area Interna Valle Brembana e Valtellina di Morbegno,
12.  Area Interna Lomellina,
13.  Area Interna Laghi Bergamaschi e Sebino Bresciano,


